C At illi coeperunt contristari, & dicere ei singulatim: Nunquid ego? Qui ait illis: Unus ex duodecim, qui intingit manum mecum in catino: & filius quidem hominis uadit sicut scriptum est de eo, uæ autem homini illi per quem filius hominis tradetur: bonum erat ei, si natus non esset homo ille.

Psal. 40. 6

Ad hanc uocem mœror ingens corripuit undecim discipulos. Nullus enim præter unum Iudam sibi male conscius erat. Sed tamen non audent fidere imbecillitati humanæ. Itaque singuli cupientes domini iudicio à sollicitudine liberari, dicunt domino: Num ego sum is? Nec Iudam sibi male consciū puduit cum cæteris dicere: Præceptor, Num ego sum is? Iesus autem, ut suis absolutum lenitatis exemplum proferret, maluit suos ad tempus affici mœrore quam prodere proditorem, nihil non faciens ut ab impio consilio resipisceret. Ait itaque: Unus erit ex duodecim qui mihi sic est familiaris, ut in eundem discum intingat manum, & huius dignationis tale mihi præmium referet. Sentiebat Iudas se non latere domini conscientiam, & perspiciebat inauditam mansuetudinem. Iesus à quo mox perfidissime prodendus erat in mortem, eum non uult prodere cæteris discipulis, fortassis in eum amore domini sauituris. Et o deploranda malitiam. Quod saxum, quem adamantem non emolliret tanta mansuetudine hominis, qui nutu potuit lædere? Sed hæc magis etiam illum animat ad maleficium. Tum ita pergit dominus: Cæterum quod ad me pertinet, nihil præter animi sententiam accidet, sed quemadmodum à prophetis prædictum est de filio hominis, ita futurum est. Expediit plurimis, ut tradatur in mortem proditorum, sed tamen uæ illi per cuius malitiam filius hominis tradendus est. Procurat enim rem alijs saluti futuram, sed in suam ipsius perniciem. Præstitit illi homini natum non fuisse. Nec tanta domini mansuetudine, nec pecunia, & ceteri supplicij correctus est animus Iudæ. Tanta pestis est amor pecunie, & dedit

dedit eis, & ait illis: Sumite, hoc est corpus meum. Et accepto calice, gratias agēs dedit eis: & biberunt ex illo omnes. Et ait illis: Hic est sanguis meus noui Testamenti, qui pro multis effundetur.

Finitis in ea ultima cœna ueteris paschæ ceremonijs & ritu iuxta legem ordinato, Christus dominus cum discipulis suis, quod pascha sacramentum quodam erat olim perceptæ liberationis beneficij, & memoriale primî illius agni immolati, cuius sanguine fidelium postes consignatæ erant, & à percutiēte angelo præteritæ iam nunc Christus dominus transit ad noui sacramenti institutionem commendandæ ecclesiæ, quod in redemptionis mundi memoriã iam nunc perficiendâ à Christo in cruce, ecclesiam frequentare uoluit, & cum discipulis nunc primum celebrandum docuit. Vt scilicet pro carne agni legalis corporis, ac posito in postes fidelium, sui nunc sacratissimi corporis & sanguinis sacramenta sacræ signacula substituit, uerum symbolum ueri agni tollentis peccati mundi, & oblato in ara crucis pro totius mundi salute, cuius inestimabilis beneficij & gratiæ perpetuum & sacrosanctum memoriale esse uoluit, & instituit huiusmodi mysticam cœnam domini, in qua fidelibus mystice exhibuit & sacramentorum signis uerum corpus suum, uere pro peccatis mundi offerendum, crucifigendum, & frangendum uulneribus, & exhauriendum sanguine pretioso, uereq; moriturum. Vt sicut præteritæ redemptionis sacramentum fuerat phasæ Mosaicæ, sic perficiendæ nunc redemptionis mundi memoriale et sacramentum esset posthac corporis & sanguinis Christi, in duplicibus rebus significans unicum sacramentum. Cum itaq; manducassent cum Christo discipuli phasæ ueteris sacramentū, & confedissent pariter, quod erat cœnæ residuum expleturi, & audituri sermonem Christi, accepit dominus Iesus paschæ in paschate quod tunc agebat Christus. Licet uulgus Iudæorum, ut eadem hora non edebant pascha, sed sequenti die ad uesperam, sic nec eadem hora azymis uestebantur. Panem, inquit, accepit Iesus in benedictas ac uenerabilissimum ad confirmandum cor hominis, ad uitam corpori ministrandam sacramentum corporis Christi figurā, quod ex multis granis efficitur, ut significet societatem sanctorum, pacem & unitatē membrorum Christi. Eum panem acceptum benedixit, non pingendo gestibus manuum signum crucis, sed laudes & gratias deo dixit, & dicere docuit; hoc quoq; benedicere non est translementare, transsubstantiare, annihilare, conuertere in carnem realiter. Id enim Christus non dixit, non docuit, nec id intellexerunt discumbentes apertius laicus erat, & communi usui seruiens, ex hac Christi benedictione & institutione sacra, sacramentalis factus sit, & ad usum sacrosanctum assumptus, & ad sacratissimi mysterij significationem datus, ut sit uere sacer panis, quia sacratissimi corporis Christi sacramentum, spiritualis exhibitio, & significatio efficitur singulis; non dicitur in quot particulas, si duodecim uel tredecim, iuxta numerum accumbentium; simpliciter omnia Christus egit, & Euangelistę conscripserunt, non probātes anxias subtilitates Scholasticorum nostri temporis.

Fregit non nisi panem, significans tamen craftino perendam passionem corporis Christi, quod licet in frustra iuxta ossa confractum non fuerit, uere tamen ob mortis corruptionem & diuisionem animæ & corporis fractum dici potest, & panis hac fractione significatum. Postquam ergo panem fregit in partes posuit in catinū, eas proposuit omnibus, & præcepit amicissimo symbolo quemlibet sumere buccellam suam, dicens: Hoc quod nunc & sic ago aspicientibus uobis, tota, inquā, hæc mea actio, & ipse insuper sic fractus in partes panis sanctificatus & sacer, Corpus meū est, quod pro uobis traditur. Ego ipse sum, qui me crucifixum & fractum, cibum constituo animarum uestrarum, ut sicut pane corporeo ad uitam naturalem utimini, sine quo uiuere commode non poteritis: sic nec sine corporis mei sacrificio peragendo, uitam habere poteritis spirituales, remissionem scilicet peccatorum, & redemptionem ab æterna morte, ac uiuificantem gratiam intra animam uestrā, ad omne opus perfectum & sanctum, ad fidei, spei, ac charitatis augmentum atque profectum, & reformandi uestri corporis tandem immortalitatem, & insertionem in mysticum corpus, eiusque membra sitis, & per gratiam hanc constituiimini. Vt sicut hæc uenus paschalis agnus sacramentum fuit Christi domini, olim occidendi & redempturi mundum: sic posthac huiusmodi panis in Christi memoriam sumendi omnium electorum. Cuius tanti beneficii cum deuotissima gratiarum actionis memoria gratulatoria peragenda sit, quoties hoc modo cœnam dominicam celebraturus eritis in ecclesia. Quanquam autem perfectum fuerit sacramentum is panis, sic frustulatim diuisus ac distributus, & à singulis sumptus, crucifixi & occisi immaculati agni, qui tollit peccata mundi: quia tamen ad uitæ sustentationem corporalis non sufficit panis & cibus, sed & potus exigitur ad sanguinis augmentum & conseruationem, ideo liquorem optimum qui tunc habebatur ad manum, uinum nempe, addidit bibituris, ut calice accepto cum uino, non hic dicitur aqua mixto, quanquam id forsitan de more fuit uel non fuit. Calicem huiusmodi uel poculum accepit dominus in uenerabiles manus suas, iterum patri gratias agens, benedixit ut panem, deditque discipulis iuxta ordinem seruentis significantiam charitatis, qua conspirabant in Christum dominum seruenter amandum, & ad se inuicem. Hoc tamen uinum responderet à Christo institutum est, ut sacramentum sit sanguinis Christi, qui effundendus pro peccatis omnium electorum. Vt esset nouum quoddam testamentum inter deum & homines, à deo patre in filio constitutum in expiationem proximo pro peccatis futurorum bonorum, accedente in sancta sanctorum per propriū sanguinem, ad semel æterna redemptione reperta. Nam sicut in ueteri Testamento sanguinem taurotorum & hircorum, & cinis uituli aspersus inquinatos sanctificabat ad carnalis purificationem: sic nunc in sanguine noui Testamenti Christus se obtulit immaculatum deo patri, purgans conscientias electorum à mortuarijs operibus, ad uiuaciter & alacriter seruiendum deo uiuenti. Et ob id noui Testamenti conciliator est Christus, ut morte intercedente ad redemptionem præuaricationum ueterum, qui uocati sunt promissionē accipiant æternæ hereditatis. Hoc ergo autem quod hic additur, Qui sanguis Christi pro multis effundetur. His ergo uerbis & huiusmodi sacramentis ac symbolis commendauit dominus Iesus suis discipulis ac omnibus electis symbolum mortis suæ, perpetuūque fœderis, cum

his qui in fide Evangelica perseverarent. Hæc simplicia Evangelistæ scripta & Christi domini uerba qui legunt, & nullam alienam imbibunt opinionem, intelligunt discipulos iam bibere uel bibisse antequam Christus finiisset hæc de calice uerba. Statimq; agnoscunt præter passionis sacræ sacrosanctam significantiã, religiosamq; memoriã his ingestam, uino ipso & pani nihil extraneum accessisse, nihilq; absurdum suspicantur: dum interim Scholastici uidentur hic figura Prothusteron, & multo sudore laborant, ut suas statuunt sententias neotericas. Spiritus enim, quo afflati Evangelistæ scripserunt, præuidens multam nostram ignauiam & superstitionem curiosam, qua prolatitijs uerbis addicti sumus, eo nos malo liberat, ueluti clamãs: Cum uideas Christiane, Evangelistas citra anxiam sollicitudinem, & tempus & ordinem & uerba absq; nimia religione scripsisse, tu quoq; ne supra modum sapueris, ne dum in his in quibus non oportebat pietatis pondus constituis, charitatẽ & rem sacrosam, & gratiarum actio pro passione & morte domini, qua redemptos nos certato credimus, & suspicimus plena fide, quibus sacra symbola panis & uinum sua seruiunt materia, totius huius rei prora sunt & puppis. Hic nullus conscientie scrupulus, nulla miraculosæ rei difficultas, nullus simpliciorum catholicorum dogmatum nodus. Quid igitur simplici Lectori trica ponuntur, è quibus hic modus talis sit, & tam difficile intelligibilis, ut in tota scriptura alibi nullus uspiam? Cur non potius accommodamus nos scripturæ generalissimis utilissimisq; loquutionibus? Cum ubiq; legamus similia, quare non similiter in talium interrogauit de sensu: de modo instituendi ecclesias? de rei impossibilitate? Quomodo tacuissent, si intellexissent uerba Christi de corpore Christi illo quod gerebat, quomodocũq; substantialiter, corporaliter, & cum maximo omnium miraculo edendum, quum illud sic edentes aspicerent, & audirent, & ipso uerum & naturale corpus corporeum etiam si glorificatum, nunc contineri uel esse cum singulis particulis panis, totum, substantialiter, corporaliter, & realiter, quanquam non naturaliter, non circumscriptiue, non localiter, sed miraculose & supra naturã? Cum facilius sese cum sanctis expedire possent, si uno uerbo dicerent, panẽ ibi esse uere corpus Christi, & uinum sanguinem sacramentaliter, ut sancti, testamentaliter autem uel memoraliter ut stilus Evangelicæ scripturæ loquitur. Sed hæc propediem clarius intelligetur, cum æmulationes cessauerint, & scripturæ loquutiones usu maiore liquidiores reddentur. Interea charitas partium non rumpatur, & nihil contra conscientiam fiat, uel pro certo doceatur superuacaneũ & incertũ, quod etiã qui docet intelligere nequeat, multo minus probare ualeat ex scripturis, & fidelium cõscientijs persuadere.

Amen dico uobis quod iam non bibam de genimine uitis, usq; in diem illum cum illud bibam nouum in regno dei.

Non bibam ex huiusmodi uino posthac usq; ad resurrectionem, quam uocatur regnum dei, quod tunc gloriosissime cœpit inclarescere: quando quidẽ rex ipse Christus aduersus mortem certando peruasit ad regnum, quod datum illi à patre recepit in cœlum & terram. Sanẽ post resurrectionem bibit & comedit cum discipulis, quoniam ipse ille est qui patiebatur. Nouum autem illud bibit, hoc est nouo quodam modo & insolito. Non enim ultra corpus habebat passi-

bile, quod cibo indigeret, sed immortale & incorruptibile: naturale tamen & simile eis corporibus, in quibus cum Christo sancti olim regnabunt, non immentum, & omnibus locis præsens, quod proprium est diuinitati & creatori. Corpus autem Christi deitati quidem unitum est, sed non est deus nec immentum quamlibet glorificatum & beatificatum, sed salua naturarum proprietate in unius personæ unitatem magnificam assumptum.

Matth. 26. c

Luce 22. d

Ioan. 18. d

Ioan. 18. g

Zach. 13. e

Et hymno dicto, exierunt in montem Oliuarum. Et ait eis Iesus: Omnes scandalizabimini in me in nocte ista: quia scriptum est: Percutiam pastorem, & dispergentur oves. Sed postquam surrexero, præcedam uos in Galilæam.

Cœna peracta atq; hymno in laudem dei dicto ex more, eadem nocte relictis Hierosolymis abierunt in montem Oliuarum. Semper agendæ gratiæ, semper laudes deo canendæ sunt, ante & post cibum, & cætera quotidiana beneficiæ. Deniq; deo reddendæ gratiæ siue contingunt prospera, siue premant aduersa. Ibi Iesus non ignorans imbecillitatem discipulorum suorum, parat illos ad tolerantiam imminentis tempestatis. Omnes, inquit, hac nocte mea causa turbabimini. Prædixit & hoc Zacharias propheta 13. cap. Percutiam, inquit, pastorem, & dispergentur oves. Vide in proprio loco huius sententiæ intellectionem. Verum ne despondeatis animum, Quemadmodum mors mea uos turbatos dissipabit, ita resurrectio mea uos refocillatos colliget in unum. Reuiscam enim, ut dixi, tertio die, ac rediuuius præcedam uos in Galilæa. Ibi me conspecto mororem animi deponetis. Resurrectio promittitur, ut spes non extinguatur.

Petrus autem ait illi: Et si omnes scandalizati fuerint, sed non ego. Et ait illi Iesus: Amen dico tibi, quia tu hodie in hac nocte priusquam bis gallus uocem dederit, ter me es negaturus. At ille amplius loquebatur: Et si oportuerit me simul commori tibi, non te negabo. Similiter autem & omnes dicebant.

Petrus nondum sibi notus, fortiter quidem sed temere respondit. Et si ceteri omnes offensi fuerint tua morte, certe ego non perturbabor. Iesus autem pernitens cupiens euellere ex animis nostris nostri fiduciam, ait illi: Petre, negas futurum quod & prophetia futurum prædixit & ego, cui iam oportebat credere non reclamare. Temerarie pollicitator, imò hoc insignius cæteris perturbabere, quo tibi cæteris uideris fortior. Siquidem illud pro certo confirmo tibi, Priusquam gallus hac ipsa nocte bis cecinerit, ter me negaturus es. Hac oratione uero de se polliceretur, dicens: Imò si me necesse fuerit etiam commori tibi, tamen haud unquam te abnegabo. Hanc Petri uocem sequuti sunt & ceteri discipuli, ut pariter errantes pariter emendarentur, & agnoscerent quam ex suis uiribus nihil essent, quamq; non posset esse uanum quicquid ex ore Christi prodisset. Consenserant in professione pridem, & in Petro collaudata est omnium opinio & fides: hic consentiunt in temeraria fiducia sui, & in uno Petro redarguta est omnium temeritas. Solus Petrus abiurauit Iesum, cæteris omnibus forsitan idem facturis si data fuisset occasio: abiurassent enim nisi fugissent. Petri fortitudo cæteris constantior adduxit ipsum in periculum. Nihil autem horum in discipulis accidebat destinata malitia, quemadmodum in Iuda, sed humane naturæ imbecillitate, & ideo Iudæ peruicaci malitia Iesus abusus est ad salutem suam.

Arum & ad apostolorum imbecillitatem. Ideo uoluit multis modis euentem fieri, ut per illos doceret omnes, ne quis sibi quicquã de suis ipsius uiribus polliceretur, sed ingruente malorũ procella, totus penderet à præsidio cœlesti, quod tanto præsentius adest, quo magis homo de suis uiribus fuerit diffusus. Apostoli nondum uerbis coargui poterant, sed futurum erat ut ex re tandem agnoscerent seipsum.

Et ueniunt in prædium cui nomen Gethsemani. Et ait discipulis suis: Sedete hic donec orem. Et assumit Petrum & Iacobum & Ioannem secum, & cepit pauere & tædere.

Ventum est in prædium cui nomen Gethsemani, hoc est uallis pinguium, ubi tauri pingues dominum obsederunt, & uituli multi circumdederunt. Eam uallis est ad radicem montis Oliueti. Nemo potest ascendere in crucem Iesu nisi prius descenderit in uallem hanc, nisi sese deiecerit abdicatis omnibus humanae superbiæ præsidijs. Hic iubet subsistere reliquos octo, ipse adiunctis sibi tribus Petro, Iacobo, & Ioanne, non magno interuallo subducit sese, ut uacaret precibus. Agnosce machinas Euangelicas aduersus uiolentiam persequutus: Erant in Iesu duo inter se diuersissima: diuina maiestas, qua nihil sublimius: & humana imbecillitas, qua nihil abiectius. Quoniam autem his tribus discipulis gustum aliquem præbuerat suæ sublimitatis, uoluit eosdem extremæ abiectionis & humilitatis esse testes, ut in eodem discerent & quid esset imitandum, & quid sperandum. Nusquam hic facies solis in morem fulgurans, nusquam uox, uerum ut homo prorsus omni destitutus auxilio cœpit pauere, conturbari, & anxietate mentis desolatæ exanimari. Nimirum homo uerus erat, et insigniter in se expressit, quod imminente tali tempestate solet his accidere, qui nihil aliud sunt quam homines.

Et ait illis: Tristis est anima mea usque ad mortem: sustinete hic, & uigilate. Et cum processisset paululum, procidit super terram, & orabat ut si fieri posset transiret ab eo hora, & dixit: Abba pater, omnia tibi possibilia sunt, transfer calicem hunc à me: sed non quod ego uolo, sed quod tu.

Non dissimulauit anxietatē animi apud amicos, tamen nihil opitulaturos, & querit de calamitate. Hic igitur iubet & hos tres subsistere ac uigilare. Quo facto, paululum progressus ac ueluti prorsus ab omni solatio hominum destitutus, planeque deploratus, quod attinebat ad humanas opes, confugit ad patris auxilium, nec apud hunc statim inuenturus malī leuamen. Itaque procumbens humi, demissa in terram facie rogabat patrem, ut si qua fieri posset, præteriret huius certaminis tempus. Natura corporis horrebat cruciatus, ac mortem imminentem. Abba pater, inquit, tu nihil non potes, transfer hoc poculum à me ne bibā, ueruntamen id fiat quod tua statuit uoluntas, quæ nihil uult nisi quod est optimum, non quod uult huius temporis carnis meæ imbecillitas.

Et uenit, & inuenit eos dormientes. Et ait Petro: Simon, dormis? non potuisti una hora uigilare? Vigilate, & orate ut non intretis in temptationem: spiritus quidem promptus est, caro uero infirma.

Hæc precatus rediit ad relictos tres apostolos, & reperit illos iam dormientes. Ac Petrum modo tam fortia pollicitum appellat, Simon, inquit, dormis?

non poteras uel unam horam uigilare mecum; Hoc tempus non admittit ofscitantiam. Neque enim dormit, qui nobis molitur perniciem. Vigilate & orate, ne ueniatis in tentationem; que si uos opprefferit imparatos, periculum est ne uia camini. Commune periculum est, ego uobis uigilo, uobis oro, uigilate & uos mecum, & orate mecum, ut mecum uincatis; spiritus quidem promptus est, sed caro infirma. Ne uincat caro, spiritus est uigilia & precatione confirmandus. Temerarios reprimat, qui quicquid crediderint putant se posse consequi; sed quantum ex mentis ardore confidimus, tantum ex fragilitate carnis timeamus. Spiritu tamen facta carnis mortificemus.

Et iterum abiens orauit, eundem sermonem dicens. Et reuersus, de nouo inuenit eos dormientes, erant enim oculi eorum grauati, & ignorabant quid responderent ei.

Humanitatis conditio & carnis fragilitas cogebat subinde mutare locum, & spiritus pietas ingerebat sollicitudinem pastori de grege pusillo, ut terit ad discipulos saepe & redierit. Interim non mutans sententiam, sed continuo eadem orando replicans, ut fieret patris uoluntas, si a se tanta passionis acerbitas auferri non posset. Breuius & frequenter, sed ex magno affectu, hoc est de uoce orandum est dominus. Quoties uisitat discipulos, toties offendit dormientes angore & tristitia, quam illis Christus uerbis suis incusserat. Sic non ferre potest humana conditio futurorum omnium praescientiam. Dormiunt autem, sed non peccant, quando aliud, ut nunc constituti, non possunt. Erant ad profundam noctem oculi discipulorum grauati, etiam absque multis & obscuris tenebris. Eterat enim plenae lunae lucentia in noctibus paschalibus. Increpiti autem dulciter a magistro, quid excusationis praetenderent non inueniebant, nihil poterant respondere.

E Et uenit tertio, & ait illis: Dormite iam, & requiescite. Sufficit uenisse hora, ecce filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite, camus: ecce qui me tradet, prope est.

Rediit ad suos tertio Iesus a precatione sua, ac tertio reperit eos dormientes. Perierant illi nobiscum, nisi pro nobis omnibus uigilasset dominus, ac precatus fuisset. Expergefatos igitur obiurgat illos, ut per eos omnium nostrum extimulet ofscitantiam. Dormite posthac, & requiescite. Satis dormitatum est, ipsa res uos uolentes nolentes suscitabit. Adest articulus tempestatis: ecce filius hominis mox prodetur, tradendus in manus scelerosorum. Surgite, camus illis obuiam. Iam enim dominus Iesus ex precatione animi robur collegit ad uersus instantem procellam afflictionum. Nec post ullum signum dedit paucis aut tardis, sed exemplum constantissime tolerantiae nobis praebuit usque ad mortem. Perseuerantiam hisce nos docet dominus, ut quam sapius oremus, & per seueranter cernentes tamen domini uoluntatem sponte obsequamur, & alios quoque patientiam doceamus. Quiescere cupiamus, si placeat domino: sin minus, ad medias calamitates expositi, nosmetipsos domino committamus. Nihil in nos hostes uirium habent, nec quicquam tentabant domino non iubente, cuius iussui deuotius obsequentes, omnia nobis fata salutaria reddimus.

Et adhuc eo loquente, uenit Iudas Iscariotes unus de duodecim, & cum eo turba multa cum gladijs & lignis, missi a summis sacerdotibus & scribis & senioribus.

Nondum dominus hunc sermonem finierat, dum adest Iudas Iscariotes, unus

mus è numero duodecim selectorum, & inter hos habitus præcipuus, adducens secum numerosam cohortem, eamq; gladijs & fustibus armatam aduersus inermem Iesum. Nec deerat autoritas. Miserant hanc manum summi sacerdotes scribæ & populi primores. Hic mihi uide Lector, egregiũ conflictum Euangelicæ pietatis aduersus falsam religionem. Sic quotidie impugnatur, sic semper uincit Euangelica ueritas. Nullus ad eam prodendam magis idoneus, quam qui sub professione ueritatis Euangelicæ docet ea quæ sunt carnis. Longe plus periculi est à falsa doctrina, quam à gladijs & fustibus palàm sceleratam armatam manum cum autoritate utriusq; ordinis, prophani & sacri. Atq; hæc aguntur noctu, captata loci quoq; oportunitate. Hæc erat potestas tenebrarum, ubi uincitur & capitur ueritas. Et ad tempus permittitur satanæ, ut Christum uideatur deuicisse. Quid autem cæcius quam illi humanis consilijs moliri insidias, quem nihil fugit: quam illum aggredi gladijs et fustibus, qui nuntiu potest quicquid uult: nempe prosterne hostes unico uerbo, si uelit.

Dederat autem traditor eius signum eis, dicēs: Quemcunq; osculatus fuero, ipse est, tenete eum, & ducite caute. Et cum uenisset, statim accedens ad eum, ait: Rabbi: & osculatus est eum. At illi manus iniecerunt in Iesum, & tenuerunt eum.

Iudas non palàm ostendit se ducem sceleratæ manus, sed prius dedit symbolum, dicens: Quemcunq; osculatus fuero, ille est Iesus, iniicite illi manus, & abducite caute ne elabatur. Cauent hoc sacerdotes, ne numeraretur pecuniâ, nisi Iesus esset in manibus. Deinde cœpit ex interuallo præcedere turbam, quasi aliud agens, sic tamē ut illis esset in conspectu. Mox ut adijt Iesum, salutauit illum, dato ex more osculo. Nec hic Iesus remisit lenitatem suam erga proditorum, tantum illius tangit conscientiam, dicēs: Amice, tale aliquid tentare non deberes: ad quid huc miser uenisti? Sciebat non futurum ut respiceret, & tamen nihil non facit quo corrigetur, nos erudiens, ut erga peccantes summa lenitate utamur, propterea quod ignoramus an aliquando sint ad meliorem mentem redituri: si respiscunt lucrifecimus proximorum salutem, si nō respiscunt, non carebit uestra mansuetudo suo præmio. Osculū charitatis mutua signum est. Caritas autem declarat nos esse discipulos Iesu. Nihil igitur hostilius osculati, qui sub prætextu pietatis Euangelicæ uentri suo seruiunt, gloriam uenantur humanam, & pro libertate spiritus docent Iudaismum. Ad osculi uenenati sanguinem & ad mortis obedientiam sese patri tradentem, & ingratissimis Iudæis, qui uolunt lupi crudeles agnum mansuetissimum rapientes ligarunt dure, quo minus euaderet. Ligatus est autem propter peccata nostra, ut criminum uinculis extimeret genus humanum, ac solueret compeditos de umbra mortis, & de damnatione perpetua, ut & patientiam nos doceret, scientes innoxium pro nobis reis ligatum.

Vnus autem quidam de circumstantibus, educens gladium percussit seruum summi sacerdotis, & amputauit illi auriculam.

Ad hunc tumultum excandescit discipulorum animus. Iamq; Petrus oblitus eorum quæ prædixerat dominus, iudicauit adesse tempus quo præstaret aliquid dignum fortibus promissis, is educto gladio percussit seruum summi pontificis.

tificis, nomine Malchum, quod is cæteris ferocior primus festinaret manus in-
ijcere in Iesum; ac domino dextre ictum moderante, tantum amputavit auri-
culam illius dextram, cum ut uideretur caput secare uoluisset, & infigere exi-
tiale uulnus. Sed obiurgato discipulo dominus clementissimus ilico sarfit uul-
neris minime periculosi dispendium, & auriculam restituit. Ad eò nulli non be-
neficus fuit Iesus, ut nos puderet quenquam ulcisci uelle, ne dicam sermo-
nem lædere. Porro Iesus ut non uult alijs præsidijs defendi, quàm gladio sermo-
nis Euangelici, qui penetrat ad intima cordium: ita uoluit armatam manum
scire se nulla uel capi posse, nisi uolens ac prudens se præberet capiendum.

Et respondens Iesus, ait illis: Tanquam ad latronem existis cum gla-
dijs & lignis comprehendere me? Quotidie eram apud uos in templo
docens, & non me tenuistis. Sed ut impleantur scripturæ.

Dominus Iesus uersus ad Iudæos ipsum capientes, dixit: Quid accidit, ut
intempesta nocte cum gladijs & fustibus exiretis huc ad me, tanquam ad laro-
nem sese similibus armis defensurum. Quotidie eram Hierosolymis, non clam-
sed clara luce, & in loco omnium celeberrimo, uidelicet templo, sanans aggra-
tos, & docens ueritatem. Semper inermis fui, cum inermi raroq; discipularum
comitatu. Cur ibi me non comprehendistis? certe minore negotio tum potera-
tis, si decretum hoc erat. Sed istud est tempus uestrum, ut diuino permittu
ceat quod lubet. Et ita futurum iam olim prædixerunt scripturæ, quæ meniri
non possunt. Hæc ubi dixisset, adoriuntur agminatim, ac manus iniiciunt in Ie-
sum. Scripturæ autem prædixerant, non aliter occidendum quàm quia uoluit.
Tunc erat patiendi tempus Christo, quando ipse uoluit & permisit patri obea-
diens. Tunc enim seipsum obtulit, ut implerentur scripturæ Isaie 53. Sicut ovis
ad occisionem ductus est, non contendens neq; clamans, sed sua sponte sequens.

Tunc discipuli eius relinquentes eum, omnes fugerunt. Adolescens
autem quidam sequebatur eum amictus sindone super nudo, & teneba-
runt eum. At ille relicta sindone, nudus profugit ab eis.

Hæc ubi Christus dixisset, & captus iam esset, mox discipuli sibi quocunq;
mentes, quotquot erant deserto domino alius aliò diffugere. Infirmis licet fuge-
re, qui nondum idonei sunt perferendis supplicijs. Quoties incidit tempus,
quo fugisse negasse est: ibi non oportet fugere, sed ultro ad mortem occurrere.
Vbi plus est dispendij quàm compendij Euangelio ex morte tua, fugito, latita:
ubi fructus est copiosus si moriaris, dispendium ingens si te subducas, occurre
carnifici. Erat autem inter duodecim adolescens quidam, qui ceteris uehemen-
tius diligens Iesum, sequebatur illum, quum iam uinctus duceretur. Is unica
dumtaxat sindone nudum corporis tectum habebat. Hunc agnitū apprehen-
derant, at ille reiecta sindone elapsus est e manibus eorum, uestis iactura uitam
redimens. Qui iuxta spiritum sic fugit, feliciter fugit. Quid enim est aliud hoc
corpus quàm animi uestimentum? Quoties satanas manum iniicit animæ, ne
glige sindonem et effuge. Quis uero fuerit is adolescens disputatur sine fructu.
Sunt qui credant & persuadeant non fuisse discipulum Christi ex duodecim
quempiam, sed ex uilla Gethsemani uillanum quendam uel alium.

F Et adduxerunt Iesum ad summum sacerdotem, & conuenerunt om-
nes sacerdotes & scribæ & seniores. Petrus autem à longe sequutus est
eum usq; intro in atrium summi sacerdotis, et sedebat cum ministris ad
ignem, & calefaciebat se.

Matth. 26. f

Luce 22. f

Ioan. 18. e

Nome

Nunc contemplator quibus modis tractetur Evangelica ueritas, posteaq̄ prodita est ab impio discipulo. Per uiolentam militum manum uincta ducitur ad utriusq̄ ordinis primores, in illius exitium coniuratos. Primum adducitur ad summum sacerdotem. Nullus hostis capitalior Iesu quam impius pontifex. Iam ut res maiore cum authoritate geri uideretur, conuenerunt eodem omnes sacerdotes cum scribis & senioribus. Hæc est authoritas huius mundi, coniurata aduersus humilem, sed nihilo secius inuincibilem ueritatem. Nondum Petrus abiecerat animum, sed eminus sequutus est Iesum; iam dissimulatus discipulus, nisi ut enormius peccet. Itaq̄ perrumpit in atrium summi sacerdotis, atq̄ ibi sedebat admixtus scelerato gregi famulorum, & calefaciebat se ad prunas, spectator futurus dominicæ tolerantie potius quam imitator. Verum quod Petrus timet naturæ est, quod sequitur deuotionis est, quod negat obreptionis, quod poenitet fidei.

Summi uero sacerdotes & omne concilium quærebant aduersus Iesum testimonium, ut eum morti traderent, nec inueniebant. Multi enim testimonium falsum dicebant aduersus eum, & conuenientia testimonia non erant. Et quidam surgentes falsum testimonium ferebant aduersus eum, dicentes: Quoniam nos audiuimus eum dicentem: Ego dissoluam templum hoc manufactum, & post triduum aliud non manufactum ædificabo. Et non erat conueniens testimonium illorum.

Interim qui inter sacerdotes primum dignitatis locum tenebant, quorum ut quisq̄ primus erat authoritate, ita cæteros superabat impietate, cumq̄ his reliquum concilium, ne uiderentur homicidæ potius quam læsæ pietatis ultores, uenantur aliquod testimonium aduersus Iesum, ut eum ad mortem adigerent. Nihil aliud sitiebant quam mortem illius, qui omnibus gratis uitam offerbat æternam. Nec inuentum est ullum testimonium satis idoneum. Solus euerat Iesus in quem nullum testimonium idoneum inuenire possit humana uersutia. Iam enim multi prodierant qui testimoniū dederant aduersus Iesum, uerum adeo friuola, ut nec iniquissimis illis uiderentur sufficere ad condemnandum eum, quem iam apud se damnauerant priusquam in iudicium adductus esset. Tandem exorti sunt qui graue testimonium ferrēt aduersus Iesum, dicentes: Nos adferimus comperta: his enim auribus audiuimus eū dicentem, Ego dissoluam templum hoc manufactum, ac post triduum aliud non manufactum extruam. Hanc uolebant uideri blasphemiam in templum domini. Nec horum testimonium, quanquam adderet aliquid ueris ad exaggerandam criminis atrocitatem, uisum est satis idoneum. Diceres hic esse iudiciorum religio nem, ac faueri reo, uerū hæc sacerdotum diligentia nō aliò tendit, quam ne qua possit elabi Christus. Nihil agitur; ad perdendum Iesum Christum summo pontifice est opus. Non deerāt quanquam paucissimi, qui nō consentirent iniquis illis inquisitionibus falsorum testimoniorum, qui occulti erāt Christi discipuli.

Et exurgens summus sacerdos in medium, interrogauit Iesum, dicens: Non respondes quicquam ad ea quæ tibi obijciuntur ab his? Ille autem tacebat, & nihil respondit.

Summus is pōtifex uidens rem parum succedere, surgens in medio consilij cœpit appellare Iesum, ex ipsius ore uenans unde possit conuinci. Audis, in-

quit, quæ tibi obijciuntur crimina? Nihil habes quod ad ista respondeas? Iesus autem obticuit, neque quicquam respondit. Quid enim attinebat ad ea respondere, quæ ipsi iudicauerant friuola? Ad responsum autem prouocat, ut ex qualibet occasione sermonis locum accusandi inueniat. Iesus autem non respondit, præuidens quicquid responderet in calumniam uerti, nec attenturos his quæ ab ipso dicerentur, id quod Lucas dicit: Si dixerero uobis non credetis: sin interroga uero uos, non respondebitis nec dimittetis.

Rursum summus sacerdos interrogabat eum, & dixit ei: Tu es Christus filius dei benedicti? Iesus autem dixit illi: Ego sum, & uidebitis filium hominis sedentem à dextris uirtutis, & uenientem cum nubibus cæli.

Pergit uenari summus pontifex, & interrogat eum, dicens: Es ne tu ille Christus filius dei semper laudandi? Ex quibus uerbis quamlibet maledico ore prolatis, significatur quam magnificam etiam eo tempore sacerdotes & scribæ habuerint de uenturo Messia existimationem, quem tunc in horas expectabant, uenerunt impletas Danielis hebdomadas, ut eum crediderint futurum, uenturum spiritu diuino, & filium dei specialem, dei, inquit, benedicti, ut iuxta uetustissimorum Rabinorum uerba & scripta habitus fuerit & creditus sanctior, iustior, honoratior, & perfectior, non solum Mose et Abrahamo, sed etiam angelis. Verum contra ueritatis assertorem Christum tanto odio feruebant scribæ & sacerdotes, ut Christum Iesum pro exiguitate status & personæ non potuerint credere, nec uoluerint, esse celeberrimum in lege promissum Messiam & in prophetis. Hic tamen pro calumnia uenanda nominant Christum filium dei benedicti, quod dominus Iesus nec potuit negare nec uoluit, maxime quia per nomen domini adiuratus ut proloquatur quod uerum sciret. Falsus est ergo Iesus esse quod erat, quod nec debebat negare: expediebat enim omnes scire. Sciens autem illos non credituros, aut certe contempuros ob corporis imbecillitatem humani, adiecit quod illis terrorem inieceret. Videbitis, inquit, filium hominis sedentem à dextris diuinæ maiestatis, magnæque cum gloria, sed etiam aduentu, quo rediturus est iam non humilis, sed in maiestate diuina, iudex uiuorum & mortuorum. Sacerdotes impij legem & prophetas in speciali nesciebant, uerum ex pharisæis & scribis discere poterant utrunque aduentum Messie prædictum à prophetis: alterum aspernabilem & contemptum in humili forma & occidendum, quod & hodie Thalmudistæ concedunt & legunt: alterum magnificum ac formidabilem. Verum non uacat conferre quæ gesserat Iesus, cum his quæ prædixerunt prophete. Tantum hoc agunt ut Iesum Christum extinguant. Venturum autem se dicit Christus, sedentem ad dextram uirtutis dei, quia humiliavit seipsum, factus obediens usque ad mortem, propter quod & deus exaltauit illum, & dedit illi nomen quod est super omne nomen. Venturum quoque se dicit cum nubibus cæli. Ascendit enim in nube, cum nube ueniet, id est cum corpore suo, quod assumpsit à uirgine, in quo & ascendit in cælum, ibique sedet à dextris dei in gloria, donec cum multiformi ecclesia, quæ est corpus eius & plenitudo, ad iudicium sit uenturus, sicut dicit Mattheus 25.

Summus autem sacerdos scindens uestimenta sua, ait: Quid adhuc desideramus testes? Audistis blasphemiam: quid uobis uidetur? Qui omnes condemnauerunt eum esse reum mortis.

Summus

Summus hic pontifex pietatis imaginem suæ prætexens impietati, lacerat uestimenta sua, quo blasphemiam redderet atrociorē. Quid, inquit, præterea opus est testibus? Ipsi audistis manifestam blasphemiam. Pontifex impius suæ gloriæ studiosus non fert prædicari gloriam Christi, sic existimans suæ maiestati decedere quicquid illi tribuitur. Furor illum paulò ante submouerat à sede, & interim assurgit filio dei: nunc lacerat uestimenta, uaticinans futurum, ut re gnante uero pontifice Iesu carnale pontificium & pharisaicum uel ceremoniarum, quod propheta futurum prædixerant, & tamen hæc scelerato pontifici blasphemia est, quæ non eget testimonijs. Quid, inquit, uobis uidetur? Omnes consentientibus calculis iudicauerunt esse facinus morte plectendum: dignum tali sacerdote concilium. Nunc considerandum est, quibus modis in talibus concilijs tractetur ueritas Euangelica, ubi sacerdos impius, pro deo cupiens haberi, non fert prædicari gloriam filij dei, ubi scribæ tacent quod didicerunt ex prophetis, ubi primores populi conspirant cum templi primatibus, ubi adsunt ministri militesq; conducti & ad omne scelus suapte malitia parati.

Et cœperunt quidam conspuere eum, & uelare faciem eius, & colaphis eum cædere, & dicere ei: Prophetiza: & ministri alapis eum cædebant.

Iam statim ueluti rite damnatum Iesum, quidam ex ipsis cœperunt conspuere, alij uelo obtegere clementissimam faciem eius, & colaphis impactis dicere illi: Vaticinare, quis te percusserit. Huiusmodi ludibrijs exprobrâtes illi quod se passus esset haberi prophetam. Porro ministri sacerdotum alapis illum cædebant. Hęc erant morte crudeliora, uerum hoc exemplum nobis parabat. Ferendam pro eius nomine irrisionem prepararet, quam pro nobis sustinebat. Qui autem pro Iesu prophetam uoluit haberi. Sed dispensauit hoc, ut nos ad tolerantiam tunc casus est alapis, & nunc cæditur blasphemijs falsorum Christianorum. Qui consputus saluius infidelium, nunc uesanis fidelium opprobrijs exhoratur. Tunc autem Christus dominus à Iudæis consputus est, facie uelatus, & colaphis cæsus, quo passione sua nostrum reatum solueret, & uelamen facie sue lauaret, & colaphis quibus in caput percussus est, caput humani generis, stræ lauaret, & colaphis quibus expalmatus est, maxima laus eius à nostris manibus & labijs plauderet, cruce quoq; sua cruciatum nostrum solueret, & morte sua nostram necaret &c.

Et cum esset Petrus in atrio deorsum, uenit una ex ancillis summi sacerdotis: & cum uidisset Petrum calefacientem se, aspiciens illum, ait: Et tu cum Iesu Nazareno eras? At ille negauit, dicens: Neq; scio, neq; no-
 tem cum uidisset illum ancilla, cœpit dicere circumstantibus: Quia hic ex illis est. At ille iterum negauit. Et post pusillum rursus qui astabant dicebant Petro: Vere ex illis es: nam & Galilæus es. Ille autem cœpit anathematizare & iurare, Quia nescio hominem istum quem dicitis. Et statim gallus iterum cantauit. Et recordatus est Petrus uerbi quod dixit

Matth. 26. 6

Luce 22. 5

Ioan. 18. 6

ratei Iesus, Priusquam gallus cantet bis, ter me negabis. Et coepit flere. Dum praedicta aguntur circa Iesum, Petrus timidus spectator sedebat in atrio inferiore, admixtus pontificis impij satellitio. Ibi decebat esse, quum esset abnegaturus Iesum. Huc uenit ancilla quaedam summi sacerdotis, ea cum uisisset Petrum, cum caeteris calefacientem sese ad prunas, intuita illum curiosus coepit noscitare speciem discipuli, & ait illi: Tu quoque eras cum Iesu Nazareno. Hac uoce territus Petrus negauit, dicens: Non noui hominem, neque scio quid dicas. Conueniebat magnificum pollicitatorum, quo magis agnosceret suam imbecillitatem a muliercula terreri, ut post intrepide Iesu nomen profiteretur, magistratus & reges sciret eam fortitudinem non esse uirium humanae naturae, sed spiritus diuini. Itaque territus Petrus, nec satis fidens ei loco, egressus est atrium, nec tamen recessit ab aedibus pontificis. Dum hic haeret, gallus cecinit. Audiuit Petrus, nec tamen uenit in mentem quid dixisset Iesus, tantum paucum habebat hominem. Rursus autem quum illum uidisset ancilla quaedam, coepit illum deferre apud circumstantes, dicens: Hic ex illorum numero est. Rursum Petrus mendacio elapsus est, negans se de numero apostolorum esse. Atque alii quanto post, ministri qui astiterant quum ab ancilla noscitaretur, quum & ipsi curiosius hominis uultum & cultum contemplarentur, coeperunt eum noscitare, & dicunt: Vere ex illis es: nam & Galilaeus es. Prima delatrix est mulier. Quantum autem periculum, Christi discipulum notum esse in aulis pontificum ac principum: nisi totum discipulum exuat periclitatur de capite. Ex sermone nis etiam idiomate periclitatur Petrus. Tales aulae nihil ferunt syncerae ueritatis. Nunc demum fiet germanus aulicus Petrus. Coepit enim execrationibus additis deierare, se prorsus non nosse Iesum de quo loquerentur: ac rursus galus cecinit. Nec prius ad se rediit Petrus, quam illum est intuitus Iesus. Tandem itaque recordatus sermonis quem dixerat Iesus: Priusquam gallus cantet bis, ter me negabis. Egressus est domum Caiphae, & erupit in lachrymas. Nec tamen fugit ad laqueum, quemadmodum Iudas, quia non per malitiam, sed per humanam imbecillitatem ceciderat, idque permissu domini, ut nos illius lapsus erudiret. Sic hic imber erumpens extinguit fulmen irae diuinae. Non flet autem nisi egressus palatium Caiphae: nam illic quo quisque peior est, hoc sibi magis placet.

CAPVT XV.

AT confestim, mane consilium facientes summi sacerdotes cum senioribus & scribis & uniuerso concilio, uincientes Iesum, duxerunt & tradiderunt Pilato.

Tota ea nox in aedibus Caiphae consumpta est, in perniciem & ludibrium Iesu. Mane uero statim inito rursus concilio, summi sacerdotes cum senioribus & scribis totoque confesso, uinctum Iesum abduxerunt, ac tradiderunt Pilato iudicandum, quem ipsi suo iam praediuicio damnarant. Nunc ex iudicibus sunt accusatores, Iudaeorum autem mos erat, ut quem morti adiudicassent, uinctum iudici traderent. Tradiderunt quidem Iudaei Romanis dominum, traditi sunt & ipsi a domino uicissim Romanorum manibus. Et implentur scripturae quae dicunt: Mala erunt ei secundum opera manuum suarum. Et iterum: Secundum opera manuum suarum da illis &c.

Et interrogauit eum Pilatus: Tu es rex Iudaeorum? At ille respondens, ait illi: Tu dicis. Et accusabant eum summi sacerdotes in multis. Pilatus

Matth. 27. a
Luce 22. g
Ioan. 18. e

Matth. 27. b
Luce 23. a
Ioan. 18. f

Pilatus autem rursus interrogauit eum, dicens: Non respondes quicquam? uide in quantis te accusant. Iesus autem amplius nihil respondit, ita ut miraretur Pilatus.

Auditis Pilatus illorum delationibus, appellauit Iesum reum: Tunc es ille rex Iudæorum? Iesus respondit: Tu dicis, tacite agnoscens quod erat. Quamquam ea uox nihil mouebat Pilatum, quum in Iesu nihil appareret quod argueret mundani regni affectatorem. Porro summi sacerdotes, ne qua posset elabi Iesus, uarios criminum articulos in illum congerunt, ut ex multis tandem aliquid saltem esset, quod moueret iudicem non admodum iniquum. Pilatus autem animaduertens, quod res ageretur odijs priuatis, captabat occasionem liberandi reum à causa. Itaque quum rursus adisset Iesum, nec ille quicquam responderet, ait: Non respondes quicquam in tanto capitis periculo? uide quot articulos isti tibi obijciunt. Iesus autem postea nihil respondit, non cupiens elabi ex hoc iudicio, ne mortis utilitas impediretur, et sciens sacerdotum malitiam non conquieturam, etiamsi hac uia non profecissent. Itaque sic mori uolebat, ut constaret eum mori uolentē, & sponte obedire patri cœlesti. Admirabatur autem præses, quod cum legis peritus esset & eloquens, & qui posset per defensionem abstergere calumnias, nihil diceret, sed malitiam calumniose accusantium fortiter sustineret.

Per diem autem festum solebat dimittere illis unum ex uinctis quemcunq; petissent. Erat autem qui dicebatur Barrabas, qui cum seditiosis erat uinctus, qui in seditione fecerat homicidium. Et cum ascēdisset turba, cepit rogare, sicut semper faciebat illis. Pilatus autem respondit eis, & dixit: Vultis dimittam uobis regem Iudæorum? Sciebat enim quod per inuidiam tradidissent eum summi sacerdotes.

Pilatus præses quanquam ethnicus, tamen abhorrens ab homicidio hominis quem suspicabatur innocentem, nihil intentatum reliquit quo liberet eum, quandoquidem uidet ex ipso nihil auxiliij suppeditari quo posset liberari. Mos erat apud Iudæos, ut in die festo paschæ dimitteretur aliquis ex his qui ob capitale facinus essent uincti, quemcunq; populus Iudæorum petisset sibi donari. Habebatur autem tum in uinculis quidam ob facinora nobilis Barrabas, qui in ciuitate mouerat seditionem, & in tumultu patrarat homicidium. Hac occasione Pilatus decreuerat uti ad seruandum Iesum. Proinde quum populus ex more confluxisset ad postulandum remitti fontem aliquem, & hac ratione testificans quod ipsi incolumes euasissent ex Aegypto, Pilatus ita respondit: Duos habeo, Barrabam uobis notum, & Iesum quem dicunt regem Iudæorum. Vultis igitur ut Iesum uobis dimittam? Senserat Pilatus in sacerdotibus nihil esse præsidij, itaque confugit ad populum, sperans ut illorum favore liberaretur Iesus. Erfuturum erat, nisi pontificum infatigata malitia concitasset multitudinem, ut postularent sibi Barrabam potius condonari quam Iesum. Id quum præter expectationem præsidis accidisset: nam audierat eum esse gratiosum apud populum, non desinit tamen opitulari Iesu pro uiribus.

Pontifices autem concitauerunt turbam, ut magis Barrabam dimitteret eis. Pilatus autem iterum respondens, ait illis: Quid ergo uultis faciam regi Iudæorum? At illi iterum clamauerunt: Crucifige eum. Pilatus uero dicebat illis: Quid enim mali fecit? At illi magis clama-

Matth. 27. 6

Luce 23. 6

1047. 18. 8. 19. 6

bant: Crucifige eum.

Hic strenue uigilarat pontificum uersutia, suam impietatem in multitudinis animos transfuderat. Nec alibi ualet talium pontificum auctoritas, quam ad excitandos principes & populos aduersus ueritatem Euangelicam. Rursum igitur clamat populus: Crucifige eum. Adhaeret Iudaeis usque hodie petio sua, quam toto labore impetrauerunt. Data onim optione sibi, pro Iesu saluatore laetronem & homicidam ac seditiosum elegerunt. Merito ergo salutem & uitam perdiderunt, & atrocinijs ac seditionibus in tantum sese subdiderunt, ut regnum & patriam perderent, libertatemque corporis & animae nunquam reciperent. Persuaserant & hoc pontifices, ut mortis genus omnium probrosissimum deligerent, quo Iesu nomen apud omnes Iudaeos in orbe redderet execrabile, propterea quod lex pronunciat execrabilem, quisquis penderet in ligno. Adeo non solum student Iesu uitam eripere, sed famam etiam honestam abolere, quod est homicidio crudelius. Non ferunt cuiusque nomen haberi sacrosanctum, praeterquam suum. Nec hic statim cedit illorum furori Pilatus, sed reclamauit: Caesaris praeses sum, mihi non est ius occidendi nisi rite conuictum: quid autem hic admisit cruce dignum? Nihil hic proficit praeses, sed furiosius etiam in clamabant: Crucifige eum. Nec prius tamen labefactata est praesidis constantia, quam obijceretur Caesaris per Christum laesa maiestas. Non enim conueniebat occidi Iesum, nisi pontificum uesaniae Caesaris subseruisset auctoritas, imperialisque maiestas, sed tunc infidelis & ethnica. Simile quiddam uisum est & in Constantiensis concilio: utinam dei gratia praueuiatur ut tale posthac nihil patretur.

Pilatus autem uolens populo satisfacere, dimisit illis Barrabam, & tradidit Iesum flagellis caesum ut crucifigeretur.

Pilatus uidens hinc imminere periculum a Caesare, hinc a populo tumultu ante, quum sciret innocentem Iesum, tamen uolens morem gerere implacabile odio pontificum, scribarum, seniorum et populi, pronunciauit in Iesum sententiam mortis: sed eadem sententia liberans innocentem a crimine, sacerdotes et populum condemnans. Innocentem enim pronunciauit, quem permittebat illis crucifigendum. Tales Pilatos semper habitura est Euangelica ueritas, utinam non exoriantur illis etiam pontificibus sceleratioribus, utinam non huiusmodi nostra ferret aetas & pietas ad multorum innocentium horrenda martyria, quae nunc scribenti nimium certa & cogitanti succurrunt, Dominus autem intemeritum triumphat in suis & regnat. Iesus itaque damnatus, primum flagellis caesus est. Quum nec ea poena satiare animos crudelissimos Iudaeorum, traditus est cohorti ut crucifigeretur. Sic uisum est consilio diuino, ut Iesus fons omnis pietatis & gloriae, ab omni genere hominum per omne ludibrii genus exerceretur, & primores populi consultarant, ministri ceperant, Caiphas summus pontifex damnauit, fons omnis huius tragediae, consilium cum ministris uelut damnato illudit, populus obstrepit insanis clamoribus, Caesaris nomen terret, Herodes spernit, Caesaris praeses pronunciauit, & in his omnibus est Caiphas. Et in his autem satanas. Superest ut prophana militum cohors suas agat partes. Et in his quoque erat Caiphas. Omnis ignominia Iesu, omnis pernitia, si qua est, a Caipha est, qui rem sanctissimam imprudens peregit. Peregit enim hoc sacrificium, sine quo nemo saluus esse poterat.

Math. 27. c
Ioan. 19. d

Milites autem duxerunt eum in atrium praetorii, & conuocant eos

tam

tam cohortem, & induunt eum purpura, & imponunt ei plectentes spicuebant caput eius arundine, & conspuebant eum: et ponentes genua adorabant eum. Et postquam illuserunt ei, exuerunt illum purpura, & induerunt eum uestimentis suis, & educunt illum ut crucifigeret eum.

Milites itaque Pilati damnatum dominum Iesum duxerunt intro in atrium prætorij: nam Iudæi qui religiosi uideri uolebant, non audebant ingredi prætorium hominis ethnici, quo puri accederent ad celebrandum suum illud phasæ. Et tamen animus illorum erat in medio prætorio, erat in manibus militum, quos suapte sponte propensos ad malefium huc instigarant. Posteaquam Pilatus sic fauit Herodes, non existimabat magni referre quomodo occideretur. Sic fauit Iohannis, ut tamen ad puellæ preces amputarit illi caput. Constantius fauit Pilatus, sed tandem denique tradidit illum crucifigendum: ne quis Euangelicæ ueritatis professor ullum præsidium sibi poneret in hoc mundo. Milites igitur quo magis satiarent animos suos ignominij in Iesum, uelut insigni cohortem, & per ludibrium induunt illum purpurea ueste, & arundine quam ceperunt consalutare, dicentes: Aue rex Iudeorum. Quin eius, & conspuebant eum: flexisque genibus adorabant eum. Iesus autem tacitus se præbebat ad omnem contumeliam, nostris malis debitam ignominiam in se transferens, ut nos eueheret ad suam gloriam. His peractis exuunt eum purpura, & induunt illum uestibus proprijs, quo crucem inter maleficos baiulans non se posset ab omnibus. Et hoc quoque curauerat sacerdotum malitia, quo magis alienarentur omnium animi.

Et angariauerunt prætereuntem quempiam Simonem Cyrenæum uenientem de uilla, patrem Alexandri & Rufi, ut tolleret crucem eius. Inter eundem, dum suam Christus crucem propriam ferret per urbem, ad maximam contumeliam, magno ac difficili labore, obuium habuerunt milites ducentes Christum cum latronibus, ut exirent ad crucifixionis locum, Simonem quendam Cyrenensem, redeuntem de uilla in urbem. Is erat pater Alexandri & Rufi, hominum piorum, & Christi discipulorum, & apostolis per multa tempora bene cognitorum. Hunc tamen notum & diuitem militari procaria pro more suo hominibus illudentes, nolentem compulerunt ut tolleret crucem domini Iesu post ipsum, non ut illi parcerent, sed ut citius absoluerent negotium occidendi. Quosdam necessitas adigit ad amplectendam crucem Iesu. Verum hæc felix est necessitas, quæ propellit ad salutem. Apostoli neminem cogunt ad Christum, ad fidem, sed milites cogunt. Malorum uolentia multis facti sunt.

Et perducunt eum in Golgotha locum, quod est interpretatum, Caluarie locus. Et dabant ei bibere myrrhatum uinum, & non accepit. Perducunt dominum Iesum in locum fontium supplicij infamem, cui nomen apud Syros Golgotha, quod Latinis sonat Caluarie locus. Illic dederunt illi bibere uinum myrrhatum, id ex more solet offerri morituris: quod cum gustasset noluit bibere. Iam enim biberat cum discipulis suis non bibiturus de fructu uitæ, donec biberet nouum in regno dei. Oderat uinum acerbum, quod illi produxit Iudaicæ synagogæ uitis, uersa in amaritudinem, domino cultoribus

Matth. 27. d
Luce 23. d

Matth. 27. d
Luce 23. d
Ioan. 19. d

suo, quæ pro miltibus uuis dederat labruscas. Oderat uinum impiorum. Aliud uini genus sitiebat, id erat mustum Evangelici spiritus, quem post effudit in discipulos, ipse relatus in coelum. Alius Euangelista dicit acetum cum felle mixtum, & alius aliud quid oblatum esse domino, & nihil in his contrarium. Quum enim nulla esset apud ipsos disciplina, alij alia offerebant, & alius quidem acetum & fel, alius autem uinum myrrhatum. Fortasse et uinum acetosum erat, et amara myrrha, et huic conueniunt quod dicit hic myrrhatum uinum, alius acetum cum felle. Nam & uinum acetum dici potest, quia acetosum, & myrrha fel, quia amara. Neque in hoc dissonat, quod unus dicit, Dabat ei bibere, ipse autem non sumebat: & alter, Quum gustasset nolebat bibere. Omnino enim dicens, Non accepit, manifestauit quod non biberit.

Matth. 27. d

Luce 23. c

10. d. 19. d

C Et crucifigentes eum diuiserunt uestimenta eius, mittentes sortem super eis quis quid tolleret. Erat autem hora tertia, & crucifixerunt eum.

Hic figitur salus in ligno, primo fuerat mors infixæ in ligno. Lignum primum fuit scientiæ boni & mali, secundum hoc boni tantum & uitæ nobis secunda uis. Extensio primæ manus ad lignum mortem apprehendit, extensio secunda uis tam quæ perierat inuenit. Ligno hoc crucis uehimur per mare undosum ad terram benedictam uiuentium. In crucem ergo Romano nimirum more Christo domino sublato, hic qui crucifixerunt eum partiti sunt inter se uestes illius, missis sortibus super tunica, quæ erat contexta ut scindi non posset, cui tota conuenteret. Agnosce pauperem Iesum, cui iam nihil erat reliquum in terris. Pendet mediis inter coelum & terram. Sic nudum, sic expeditum, sic sublimem esse commemorat, qui uelit cum hoste salutis humanæ congregari. Dauid confictus cum Goliath abiicit arma Saulis, quæ magis onerant quam iuuant. Erat autem hora tertia, quum illum suffigerent in crucem. Alius dicit horam sextam cuius distantia rationem uide apud Augustinum de consensu Euangelistarum. Simpliciter se absoluit Lyranus, intelligens tempus inter sextam & tertiam partem diei. Aliter se expediunt Petrus Comestor & Stapulensis. De quo si placeat & Erasmus uide in annotationibus in hunc locum.

hæc dicitur

hæc dicitur

Isaie 53. d

Et erat titulus causæ eius inscriptus: Rex Iudæorum. Et cum eo crucifigunt duos latrones, unum à dextris, & alium à sinistris. Et impleta est scriptura quæ dicit: Et cum iniquis reputatus est.

Additus est summo crucis stipiti causæ titulus: Rex Iudæorum, tribus linguis, Hebræa, Græca, Romana, ut ostenderet deus, nec occidendo potuisse Iudæos efficere quo minus Iesus Christus rex esset Iudæorum, uolentium nomen tantum, iuxta illud: Ego autem constitutus sum rex ab eo, super montem sanctum eius. Quin uerius simul est rex & pontifex, cum eximiam carnis hostiam patri offerret in ara crucis, & regis nihilominus titulum prætenderet, ut cunctis imperium. Simulque cum eo crucifigunt duos latrones, sic ut alter illi penderet dexter, alter sinister, mediumque Iesum hinc & hinc cingerent. Et hoc à sacerdotibus impijs erat procuratum, ut ignominiosum redderent nomen Iesu. Præterea xerat hoc futurum prophetia Isaia: Cum iniquis deputatus est. Sunt autem hi duo latrones figura duorum populorum, Iudæorum scilicet & Gentium. Veritas enim impij sunt, Gentiles tanquam naturalis legis præuaricatores, Iudæi uero contemptores, & huius & eius quam dominus dedit legis. Sed hic quidem Gentium utilis gratus fit & respicit ac saluatur, Iudæicus autem usque ad finem blasphemus

calamo, potum dabat ei, dicēs: Sinite, uideamus si ueniat Elías ad deponendum eum.

Eam uocem Gentilibus & Romanis militibus incognitam, quum excepissent quidam de circumstantibus, nec satis intelligerent, dicebāt: Hic Elíam uocet. Tales & hodie sunt multi, semperq̄ futuri sunt pseudoprophetae, nihilo melius interpretantes uerba Christi quàm irrisores illi sunt interpretati. Post haec quum rursus clamasset dominus: Sitio, quidam accurrit, ac spongiam aceto imbutam, impositamq̄ arundini porrexit illi, dicens: Sinite, uideamus an ueniat Elías, qui deponat eum de cruce. Iesus autem rursus gustato aceto, noluit bibere. Aliud uinum sitiebat, quod illi nolebant porrigere, qui nolebant Euangelio credere. Elíæ quoq̄ aduentus uidetur ab illo etiam tempore Iudæis expectatus in quolibet graui euentu uel opere perficiendo: ut fuerit etiam tunc in Iudæis loquendi: Hanc rem difficilem Elías expediet: quasi dicere uelint, Id nemo perficiet. Cursus autem spongiam parantis processit ex uerbo aliquo domini, conquesti se sitire. Omnia autem uidentur acta fuisse ad insultationem Christi & contemptum, proq̄ scribarum & sacerdotum gratia, qui illum cupiebant amarissime mori. Vnde & ipsi quoq̄ suo tempore acerbissima clade absumpti sunt, cum loco & gente tota, & multipliciter, longa quoq̄ calamitate.

D Iesus autem emissa uoce magna expirauit. Et uelum templi scissum est in duo, à summo usq̄ deorsum.

Dominus clamat moriens, quasi mortem irritans propria potestate sua moriens. Quæ autem uox illa fuerit, & quæ uerba ultima, Lucas manifestat: Pater in manus tuas commendo spiritum meum. Etenim & hoc beneficium Christi est, quod nunc sancti spiritus in manus patris ascendunt corpora deferentes, et uitam relinquentes mortalem, qui olim ab inferis animarū beatarum tenebantur, donec ueniret qui captiuus prædicaret remissionem. Scissum est autem uelum, hoc est interstitium quaecumq̄ inter sancta sanctorum & sancta, per hoc deo manifestante, quod gratia spiritus è templo euolet, & quod sancta sanctorum omnibus conspicua & accessa fiat per mortem Christi. Sublata sunt tunc & cessarunt illic omnia sacra, Romanis illuc ingressis, ut uideatur etiam tunc templum lugere, idq̄ quod in calamitatibus facere solent homines, quum uelates lacerantur, hoc & templum quasi animatum esset faciat, compatiens conditori, & detestans indignam mortem tanti hominis patientis, quum uelatas prias dirumpendo. Et aliud quiddam in hoc manifestatur. Caro ipsa uelamentum est nostri templi spiritualis, quod est mens nostra. Itaq̄ uirtus quam habuit caro aduersus spiritum, passionibus Christi dissoluta est, à summo usq̄ deorsum, hoc est ab Adam usq̄ ad nouissimos homines. Etenim Adam sanctificatus passionibus Christi, non ultra caro illius maledicta erit, neq̄ corruptioni obnoxia, sed incorruptibilitate honorati sumus omnes.